Os ativos intangíveis são amortizados pelo período que representa a melhor expectativa de prazo de
geração de benefícios econômicos à entidade e contabilizados em despesas administrativas.

s. Pagamento baseado em ações

O Banco dispõe de pagamento baseado em ações liquidado em dinheiro como forma de remuneração
de serviços prestados por colaboradores.

Para os pagamentos baseados em ações liquidados em dinheiro, os serviços adquiridos e passivos
incorridos são mensurados ao valor justo do passivo e reconhecidos quando os colaboradores
prestam serviço à empresa. Até a liquidação, o valor justo do passivo é reavaliado e mudanças no
valor justo são reconhecidas diretamente no resultado.

O valor justo dos prêmios liquidados em dinheiro ao término de cada período é calculado com base
no valor de mercado das ações da HSBC Holdings, convertido em reais.

Um cancelamento que ocorre durante o período de aquisição é tratado como uma aceleração da
aquisição, sendo reconhecido de imediato no resultado o montante que de outra forma seria
reconhecido ao longo do período de carência.

4. Caixa e equivalentes de caixa

			       30/06/2020			   31/12/2019
				   Não
		       Circulante		  circulante
		  Até 3	 De 3 meses	 Acima
		  meses	 a 1 ano	 de 1 ano	 Total	 Total

Disponibilidades		  52.702	 -	 -	 52.702	 5.072
Aplicações no Mercado
Posição bancada		  719.703	 -	 -	 719.703	 2.120.234
Aplicações em depósitos interfinanceiros		  66.089	 -	 -	 66.089	 10.288
Aplicações em moeda estrangeira		  38.109	 -	 -	 38.109	 -

Total		  876.603	 -	 -	 876.603	 2.135.594
CONTINUA NA PÁGINA SEGUINTE

Banco HSBC S.A.
Rua Funchal, nº 160, 19º andar, São Paulo - SP

CNPJ Nº 53.518.684/0001-84

www.business.hsbc.com.br

Composição do valor adicionado		  2020	 %	 2019	 %

1 - Receitas
Intermediação financeira		  176.741		  62.973
Receitas de prestação de serviços		  30.059		  36.851
Outras		  182.052		  8.839

Total		  388.852		  108.663

2 - Despesas da intermediação financeira
Operações de captação no mercado		  (75.937)	 	 (3.284)
Operações de Empréstimos e Repasses		  (146.285)	 	 (476)
Provisão para Créditos de Liquidação Duvidosa		  (2.960)	 	 -

Total		  (225.182)		  (3.760)

3 - Insumos adquiridos de terceiros
Despesas de serviços técnicos especializados		  (4.243)		  (2.706)
Outras despesas administrativas		  (24.388)		  (16.969)
Outras despesas operacionais		  (290)		  (108)
Outras receitas (despesas) não operacionais		  -		  (234)

Total		  (28.921)		  (20.017)

4 - Valor adicionado total a distribuir (1 + 2 + 3)		  134.749		  84.886

Distribuição do valor adicionado

Remuneração do trabalho		  63.998	 47,49	 54.912	 64,69
Remuneração direta		  40.249	 29,86	 35.264	 41,54
Benefícios		  3.821	 2,84	 2.810	 3,31
Outros		  19.928	 14,79	 16.838	 19,84

Impostos. taxas e contribuições		  38.537	 28,60	 18.856	 22,21
Federais		  38.278	 28,41	 18.054	 21,27
Estaduais		  -	 0,00	 1	 0,00
Municipais		  259	 0,19	 801	 0,94

Lucros retidos		  32.214	 23,91	 11.118	 13,10

Total		  134.749	 100,00	 84.886	 100,00

DEMONSTRAÇÕES DO VALOR ADICIONADO

(Em milhares de reais, exceto o lucro líquido por lote de mil ações)Demonstrações Financeiras em 30 de junho de 2020 (continuação)

		 Nota	 30/06/2020	 30/06/2019

Fluxo de caixa das atividades operacionais:

Lucro líquido do semestre			   32.214	 11.118

Ajustes ao lucro líquido:

Provisão para imposto de renda e contribuição social diferidos			   11.983	 (19.505)
Depreciação do imobilizado de uso e amortização do intangível	 	 22	 2.588	 1.795
Impairment de ativos intangíveis	 	 14	 -	 2.221
Provisão para passivos contingentes	 	 26	 44	 27
Provisão para Créditos de Liquidação Duvidosa	 	 10	 2.960	 -

Lucro líquido do semestre ajustado			   49.789	 (4.344)

Variação de ativos e passivos:

(Aumento) Redução em aplicações interfinanceiras			   -	 (3.518)
(Aumento) Redução em ativos financeiros para negociação			   (972.451)	 -
(Aumento) Redução em ativos financeiros disponíveis para venda			   (2.319.078)	 45.833
(Aumento) Redução em instrumentos derivativos			   868.584	 143.143
(Aumento) Redução em operações de crédito			   (391.014)	 -
(Aumento) redução em contratos de câmbio (ativo)			   (4.720.747)	 (369.821)
(Aumento) Redução em outros ativos			   (154.661)	 (19.636)
Aumento (Redução) em depósitos a prazo			   1.492.938	 5.036
Aumento (Redução) em captações no mercado aberto			   59.960	 15.558
Aumento (Redução) em recursos de aceites e emissão de títulos			   1.965	 3.245
Aumento (Redução) em obrigações por empréstimos			   193.302	 -
Aumento (redução) em contratos de câmbio (passivo)			   4.534.099	 331.492
Aumento (Redução) em outros passivos			   111.990	 17.421

Caixa líquido proveniente/(utilizado) nas atividades operacionais			   (1.245.324)	 164.409

Fluxo de caixa das atividades de investimentos:

Aquisição de imobilizado de uso			   -	 (1.717)
Intangível		  14	 (13.667)	 (8.251)

Caixa líquido proveniente/(utilizado) nas atividades de investimentos			   (13.667)	 (9.968)

Fluxo de caixa das atividades de financiamentos:

Caixa líquido proveniente/(utilizado) nas atividades de financiamentos			  -	 -

Aumento (Redução) de caixa e equivalentes de caixa			   (1.258.991)	 154.441

Saldo de caixa e equivalentes de caixa		  4
Início do semestre			   2.135.594	 59.543
Fim do semestre			   876.603	 213.984

Aumento (Redução) líquida de caixa e equivalentes de caixa			   (1.258.991)	 154.441

DEMONSTRAÇÕES DOS FLUXOS DE CAIXA

			         Reservas de lucros

		  Capital social			   Avaliação	 Lucros

		  realizado	 Legal	 Estatutária	 patrimonial	 acumulados	 Total

Saldos em 1º de janeiro de 2019		  919.248	 28.861	 86.144	 35.942	 -	 1.070.195

Ajuste de Avaliação Patrimonial - Títulos e Valores Mobiliários		  -	 -	 -	 13.228	 -	 13.228

Lucro líquido do Semestre		  -	 -	 -	 -	 11.118	 11.118

Destinações Propostas pela Diretoria:

Reservas de Lucros		  -	 556	 10.562	 -	 (11.118)	 -

Juros sobre Capital Próprio		  -	 -	 -	 -	 -	 -

Saldos em 30 de junho de 2019		  919.248	 29.417	 96.706	 49.170	 -	 1.094.541

Mutações do Semestre		  -	 556	 10.562	 13.228	 -	 24.346

Saldos em 1º de janeiro de 2020		  919.248	 30.697	 90.387	 33.602	 -	 1.073.934

Ajuste de Avaliação Patrimonial - Títulos e Valores Mobiliários		  -	 -	 -	 19.530	 -	 19.530

Lucro líquido do Semestre		  -	 -	 -	 -	 32.214	 32.214

Destinações Propostas pela Diretoria:

Reservas de Lucros		  -	 1.611	 30.603	 -	 (32.214)	 -

Juros sobre Capital Próprio		  -	 -	 -	 -	 -	 -

Saldos em 30 de junho de 2020		  919.248	 32.308	 120.990	 53.132	 -	 1.125.678

Mutações do Semestre		  -	 1.611	 30.603	 19.530	 -	 51.744

DEMONSTRAÇÕES DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

Em milhares de reais

Notas explicativas às demonstrações financeiras (continuação)

CONTINUAÇÃO DA PÁGINA ANTERIOR

CONTINUA NA PÁGINA SEGUINTE

5. Ativos financeiros para negociação

					   30/06/2020				       31/12/2019
		 Circulante		 Não circulante
							   Valor	 Resultado		  Resultado
		  Menos	 De 1 a	 De 3 a	 Acima de	 Valor de	 de custo	 receita/	 Valor de	 receita/
		  de 1 ano	 3 anos	 5 anos	 5 anos	 mercado	 atualizado	 (despesa)	 mercado	 (despesa)